
INFORMACIÓN PENSUM

Programa: PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL Código Programa: 20
Tipo Programa: Pregrado Tipo Modalidad: Universitario
Tipo Metodologia: Presencial Pensum: 2423
Total Créditos Aprobados: 141 Número Niveles Aprobados: 8

MATERIAS DEL PENSUM

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

1 PDS105 CAPACIDADES COMUNICATIVAS 2 3

1 PDS101 FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y
CIUDADANA 2 2

1 PDS104
INTRODUCCIÓN A LA

PLANEACIÓN Y EL DESARROLLO
SOCIAL

3 3

1 PDS102 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES 2 2

1 PDS103 PENSAMIENTO LÓGICO-
MATEMÁTICO 2 2

1 INS101 INGLÉS I 1 3
1 PDS106 ELECTIVA I 2 2

Total Créditos: 14

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

2 PDS206 ANÁLISIS ECONÓMICO 2 3

2 PDS201 ESTADÍSTICA APLICADA 2 3 PENSAMIENTO LÓGICO-
MATEMÁTICO(PDS103)

2 PDS203 FUNDAMENTOS DE PLANEACIÓN 3 3 INTRODUCCIÓN A LA PLANEACIÓN Y EL
DESARROLLO SOCIAL(PDS104)

2 PDS202 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA 2 2

2 PDS205
HISTORIA DE COLOMBIA Y

PROBLEMÁTICA
CONTEMPORANEA

2 2 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES(PDS102)

2 PDS204 INTRODUCCIÓN AL ANÁLISIS
POLÍTICO 2 2

2 INS102 INGLÉS II 1 3 INGLÉS I(INS101)
2 PDS207 ELECTIVA II 2 2

Total Créditos: 16

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

3 PDS301 CONTABILIDAD 2 2

3 PDS303 ENFOQUES CLÁSICOS DEL
DESARROLLO 3 3 ANÁLISIS ECONÓMICO(PDS206)

3 PDS306 EPISTEMOLOGÍA APLICADA AL
CAMPO DISCIPLINAR 2 3 INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS

SOCIALES(PDS102)

3 PDS302 HERRAMIENTAS Y ANÁLISIS DE
DATOS 3 3 ESTADÍSTICA APLICADA(PDS201)

3 PDS304 INTRODUCCIÓN AL DERECHO
ADMINISTRATIVO 2 3

3 PDS305 PLANEACIÓN URBANO
REGIONAL 3 3 FUNDAMENTOS DE

PLANEACIÓN(PDS203)
3 INS103 INGLÉS III 1 3 INGLÉS II(INS102)
3 PDS307 ELECTIVA III 2 2

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

4 PDS407 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
TERRITORIAL 2 3

4 PDS401 COSTOS Y PRESUPUESTOS 2 2 CONTABILIDAD(PDS301) FORMULACIÓN DE
PROYECTOS(PDS405)

4 PDS402 CULTURA INVESTIGATIVA 4 4

4 PDS403 ENFOQUES ALTERNATIVOS DEL
DESARROLLO 3 3 ENFOQUES CLÁSICOS DEL

DESARROLLO(PDS303)



4 PDS405 FORMULACIÓN DE PROYECTOS 3 3 COSTOS Y
PRESUPUESTOS(PDS401)

4 PDS404 PLANEACIÓN, DESARROLLO Y
GESTIÓN LOCAL 3 3 PLANEACIÓN URBANO

REGIONAL(PDS305)

4 PDS406 TERRITORIO, MÉTODOS Y
TÉCNICAS 3 3

4 INS104 INGLÉS IV 1 3 INGLÉS III(INS103)
Total Créditos: 21

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

5 PDS501 CULTURA, COMUNIDAD Y
DESARROLLO 3 3

5 PDS507
DISEÑO, PROCESAMIENTO Y

ANÁLISIS DE INFORMACIÓN EN
INVESTIGACIÓN SOCIAL

4 4 CULTURA INVESTIGATIVA(PDS402)

5 PDS502 EVALUACIÓN DE PROYECTOS 3 3 FORMULACIÓN DE
PROYECTOS(PDS405)

MATEMÁTICA
FINANCIERA(PDS504)

5 PDS505 FORMULACIÓN DE POLÍTICAS
PÚBLICAS 2 3

5 PDS504 MATEMÁTICA FINANCIERA 2 2 COSTOS Y PRESUPUESTOS(PDS401) EVALUACIÓN DE
PROYECTOS(PDS502)

5 PDS506 PLANEACIÓN Y DESARROLLO
RURAL 3 3 PLANEACIÓN, DESARROLLO Y GESTIÓN

LOCAL(PDS404)

5 PDS503 SISTEMAS DE INFORMACIÓN
GEOGRAFICOS - SIG 3 3 TERRITORIO, MÉTODOS Y

TÉCNICAS(PDS406)
5 INS105 INGLÉS V 1 3 INGLÉS IV(INS104)

Total Créditos: 21

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

6 PDS605 CONFLICTO EN CONTEXTOS DE
DESARROLLO 2 2

6 PDS604 EVALUACIÓN DE POLÍTICAS
PÚBLICAS 2 3 FORMULACIÓN DE POLÍTICAS

PÚBLICAS(PDS505)

6 PDS607
FORMULACIÓN DEL PROYECTO
DE INVESTIGACIÓN - TRABAJO

DE GRADO
4 4

DISEÑO, PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS
DE INFORMACIÓN EN INVESTIGACIÓN

SOCIAL(PDS507)

6 PDS603 MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE
PROYECTOS SOCIALES 3 3 EVALUACIÓN DE PROYECTOS(PDS502)

6 PDS606
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y
PROSPECTIVA: ANÁLISIS DEL

ENTORNO
2 3 PLANEACIÓN, DESARROLLO Y GESTIÓN

LOCAL(PDS404)

6 PDS601 PLANEACIÓN, AMBIENTE Y
DESARROLLO 3 3

6 INS106 INGLÉS VI 1 3 INGLÉS V(INS105)

6 PDS602 OPTATIVA I 2 3
DISEÑO, PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS
DE INFORMACIÓN EN INVESTIGACIÓN

SOCIAL(PDS507)
Total Créditos: 19

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

7 PDS705 GEOPOLÍTICA LOCAL Y GLOBAL 2 2

7 PDS704 GERENCIA DE PROYECTOS
SOCIALES 3 3 MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE

PROYECTOS SOCIALES(PDS603)

7 PDS703 MÉTODOS Y ESTRATEGIAS DE
INTERVENCIÓN PROFESIONAL 3 3 PLANEACIÓN, AMBIENTE Y

DESARROLLO(PDS601)

7 PDS706
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y

PROSPECTIVA: CONSTRUCCIÓN
DE ESCENARIOS

2 3
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y
PROSPECTIVA: ANÁLISIS DEL

ENTORNO(PDS606)

7 PDS707 PREPRÁCTICA 2 2

INTRODUCCIÓN A LA PLANEACIÓN Y EL
DESARROLLO SOCIAL(PDS104)

FUNDAMENTOS DE
PLANEACIÓN(PDS203)
PLANEACIÓN URBANO
REGIONAL(PDS305)

PLANEACIÓN, DESARROLLO Y GESTIÓN
LOCAL(PDS404)

PLANEACIÓN Y DESARROLLO
RURAL(PDS506)

EPISTEMOLOGÍA APLICADA AL CAMPO
DISCIPLINAR(PDS306)

PLANEACIÓN, AMBIENTE Y
DESARROLLO(PDS601)



7 PDS701 PROCESO INVESTIGATIVO -
TRABAJO DE GRADO 4 4

FORMULACIÓN DEL PROYECTO DE
INVESTIGACIÓN - TRABAJO DE

GRADO(PDS607)
7 PDS702 OPTATIVA II 2 3 OPTATIVA I(PDS602)

Total Créditos: 18

NIVEL CÓDIGO
MATERIA MATERIA NÚMERO

CRÉDITOS HT HP HTP REQUISITOS CO-REQUISITOS

8 PDS802 ÉTICA PROFESIONAL 2 2



8 PDS801 PRÁCTICA PROFESIONAL 12 12

INTRODUCCIÓN A LA PLANEACIÓN Y EL
DESARROLLO SOCIAL(PDS104)

CAPACIDADES
COMUNICATIVAS(PDS105)

INGLÉS I(INS101)
ESTADÍSTICA APLICADA(PDS201)

FUNDAMENTOS DE
PLANEACIÓN(PDS203)

INGLÉS II(INS102)
COSTOS Y PRESUPUESTOS(PDS401)
CULTURA INVESTIGATIVA(PDS402)

PLANEACIÓN, DESARROLLO Y GESTIÓN
LOCAL(PDS404)

FORMULACIÓN DE
PROYECTOS(PDS405)

TERRITORIO, MÉTODOS Y
TÉCNICAS(PDS406)
INGLÉS IV(INS104)

CULTURA, COMUNIDAD Y
DESARROLLO(PDS501)

EVALUACIÓN DE PROYECTOS(PDS502)
SISTEMAS DE INFORMACIÓN
GEOGRAFICOS - SIG(PDS503)
FORMULACIÓN DE POLÍTICAS

PÚBLICAS(PDS505)
PLANEACIÓN Y DESARROLLO

RURAL(PDS506)
DISEÑO, PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS
DE INFORMACIÓN EN INVESTIGACIÓN

SOCIAL(PDS507)
INGLÉS V(INS105)

OPTATIVA I(PDS602)
MONITOREO Y SEGUIMIENTO DE
PROYECTOS SOCIALES(PDS603)

EVALUACIÓN DE POLÍTICAS
PÚBLICAS(PDS604)

CONFLICTO EN CONTEXTOS DE
DESARROLLO(PDS605)

PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y
PROSPECTIVA: ANÁLISIS DEL

ENTORNO(PDS606)
INGLÉS VI(INS106)

OPTATIVA II(PDS702)
MÉTODOS Y ESTRATEGIAS DE

INTERVENCIÓN PROFESIONAL(PDS703)
GERENCIA DE PROYECTOS

SOCIALES(PDS704)
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA Y

PROSPECTIVA: CONSTRUCCIÓN DE
ESCENARIOS(PDS706)
PREPRÁCTICA(PDS707)

FORMACIÓN DEMOCRÁTICA Y
CIUDADANA(PDS101)

INTRODUCCIÓN A LAS CIENCIAS
SOCIALES(PDS102)

PENSAMIENTO LÓGICO-
MATEMÁTICO(PDS103)

INTRODUCCIÓN AL ANÁLISIS
POLÍTICO(PDS204)

HISTORIA DE COLOMBIA Y
PROBLEMÁTICA

CONTEMPORANEA(PDS205)
ANÁLISIS ECONÓMICO(PDS206)
ENFOQUES ALTERNATIVOS DEL

DESARROLLO(PDS403)
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

TERRITORIAL(PDS407)
MATEMÁTICA FINANCIERA(PDS504)

PLANEACIÓN, AMBIENTE Y
DESARROLLO(PDS601)
GEOPOLÍTICA LOCAL Y

GLOBAL(PDS705)
ELECTIVA I(PDS106)
ELECTIVA II(PDS207)
FUNDAMENTOS DE

SOCIOLOGÍA(PDS202)
FORMULACIÓN DEL PROYECTO DE

INVESTIGACIÓN - TRABAJO DE
GRADO(PDS607)

PROCESO INVESTIGATIVO - TRABAJO
DE GRADO(PDS701)



Total Créditos: 14


